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1 ÚVOD

První a druhý termodynamický zákon jsou východiskem vědního oboru

nazývaného termodynamika, která se zabývá obecně vlastnostmi látek, výměnou

ve formě tepla a práce během různých dějů a stavem termodynamické rovnováhy

a podmínkami, jež tyto rovnováhy ovlivňují.

V bakalářské práci se zabývám problematikou prvního a druhého

termodynamického zákona a z nich vyplývajících dalších vztahů. Termodynamika tvoří

podstatnou část obsahu kurzu fyzikální chemie, který je součástí bakalářského studijního

programu připravujícího budoucí učitele chemie.

Teoretická část je věnována vysvětlení základních termodynamických vztahů,

které vycházejí z první a druhé věty termodynamické. Praktická část je z velké části

věnována analýze výsledků studentů bakalářského studia chemie při řešení úloh

z termodynamiky. V teoretické ani praktické části nejsou zařazeny kapitoly

z termochemie, i když se jedná o část přímo související s aplikací první věty

termodynamické, protože tato problematika byla již dříve zpracována jako samostatné

téma bakalářské práce.1
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 TERMODYNAMIKA

Termodynamika je vědní obor zabývající se výměnou energie mezi systémem

a okolím během fyzikálních a chemických dějů. Studuje podmínky a jejich vliv na průběh

dějů. Termodynamika je založena na postulátech, tzv. termodynamických zákonech či

termodynamických větách.2

Nultá věta termodynamická postuluje existenci teploty a lze formulovat takto:

Pokud mezi dvěma systémy, které jsou v kontaktu, nedochází k tepelnému toku, jsou tyto

systémy v tepelné rovnováze, což znamená, že mají stejnou teplotu. Naprosto zásadní

význam pro termodynamiku má první a druhá věta termodynamická a jejich spojená

formulace. První věta termodynamická se zabývá změnou vnitřní energie systému,

výměnou energie mezi systémem a okolím a formami energie. Druhá věta definuje

entropii jako jednu z termodynamických veličin a třetí věta termodynamická odpovídá na

otázku, jaká je entropie látky při teplotě absolutní nula.2

2.2 PRVNÍ VĚTA TERMODYNAMICKÁ

2.2.1 VNITŘNÍ ENERGIE

Jak již bylo uvedeno, I. věta termodynamická se zabývá výměnou energie mezi

systémem a okolím a změnami vnitřní energie, ke kterým v důsledku toho dochází.

Vnitřní energie se značí U a jedná se o stavovou veličinu. To znamená, že je podmíněna

vnitřním stavem systému, tudíž je závislá na složení, teplotě, tlaku a fázi, ve které se daný

systém nachází. Vnitřní energie nezahrnuje kinetickou ani potencionální energii celku.2

Rozdíl vnitřní energie ΔU představuje rozdíl mezi vnitřní energií konečného U2

a počátečního stavu systému U1.
2 Jednosložkový systém je z pohledu termodynamiky

určen látkovým množstvím uvažované látky n, teplotou T a objemem V,

U = U(n,T,V) (1)

Vnitřní energie je extenzivní veličina, tudíž platí,

𝑈 = 𝑛 𝑈m(𝑇, 𝑉𝑚) (2)

kde symbol Um značí molární vnitřní energii. Pro směs platí,
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 𝑈 = 𝑛 𝑈m(𝑇, 𝑉m, 𝑥1, 𝑥2, . . . ) (3)

kdy x1, x2 značí molární zlomky složení směsí.2

2.2.2 MATEMATICKÁ FORMULACE PRVNÍ VĚTY TERMODYNAMICKÉ

Formulace I. věty termodynamické pro uzavřený systém, který si může s okolím

vyměňovat pouze energii, nikoliv hmotu, lze zapsat v diferenciálním tvaru rovnicí

d𝑈 = đ𝑄 + đ𝑊 (4)

kde đ𝑄 představuje částečný diferenciál tepla vyměněného s okolím a đ𝑊 částečný

diferenciál vyměněné práce, což znamená, že teplo a práce vyměněné mezi

systémem a okolím při přechodu systému ze stavu A do stavu B závisí na počátečním

a konečném stavu systému a zvolené cestě.2

Stejně tak můžeme I. větu termodynamickou zapsat v integrálním tvaru:

𝛥𝑈 = 𝑄 + 𝑊 (5)

Slovně ji můžeme formulovat takto: změna vnitřní energie v uzavřeném systému se rovná

součtu energií procházejících hranicí systému v podobě tepla a práce.2,3,4

Budeme-li uvažovat pouze objemovou práci, která je definována vztahem

đ𝑊 = −𝑝vnd𝑉 (6)

a současně se omezíme na vratné děje (vnější tlak pvn lze nahradit tlakem systému p),

můžeme první větu termodynamickou zapsat ve tvaru.2

d𝑈 = d𝑄 − 𝑝d𝑉 (7)

Z této rovnice můžeme odvodit vztah, který říká, že změna vnitřní energie daného

uzavřeného systému, má stejnou hodnotu, jako teplo vyměněné s okolím při

izochorickém ději.2

Mezi zásadní důsledky I. věty termodynamické patří tvrzení, že změna vnitřní

energie izolovaného systému je nulová, protože izolovaný systém je takový systém, který

si s okolím nevyměňuje ani hmotu, ani energii. Pokud uzavřený systém přijme z okolí

teplo Q (Q > 0), pak se zvýší vnitřní energie (U > 0) nebo se teplo přemění na práci W<0

(U =0) případně se na práci přemění jen část tepla a zbylé teplo zvýší vnitřní energii

daného systému.2

Z první věty termodynamické vyplývá, že nemůže být vyroben perpetuum mobile

prvního druhu, tedy cyklicky pracující stroj, který přijímá méně tepla, nežli vykonává

práci.2 Pro cyklický děj platí vztah ΔU = 0, kde je stejný počáteční i konečný stav systému,

a proto platí
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 𝑄 + 𝑊 = 0 (8)

2.2.3 ENTALPIE

Další stavovou veličinou je entalpie, kterou značíme symbolem H a definujeme ji

vztahem

𝐻 = 𝑈 + 𝑝𝑉 (9)

Pokud systém vyměňuje s okolím pouze vratnou objemovou práci, zapíšeme vztah ve

diferenciálním tvaru

d𝐻 = d𝑈 + d(𝑝𝑉) = đ𝑄 − 𝑝d𝑉 + 𝑝d𝑉 + 𝑉d𝑝 = đ𝑄 + 𝑉d𝑝 (10)

Z předešlého vztahu vyplývá, že změna entalpie se rovná teplu vyměněného mezi

systémem a okolím při izobarickém ději za předpokladu konání pouze objemové práce.2

Δ𝐻 = 𝑄 [p] (11)

Entalpie je stejně jako vnitřní energie extenzivní veličinou, a proto pro homogenní systém

platí

𝐻 = 𝑛𝐻m(𝑇, 𝑝) (12)

kde Hm značí molární entalpii.2

2.2.4 TEPELNÉ KAPACITY

Množství tepla, které je třeba dodat k ohřátí dané látky, udává tzv. tepelná kapacita

C. Ta závisí na druhu látky, jejím množství a na tom, zda ohřev probíhá za konstantního

tlaku či objemu.2

Tepelná kapacita představuje množství tepla potřebné ke zvýšení teploty dané

látky o jeden kelvin. Čím bude tepelná kapacita vyšší, tím více tepla musíme dodat, aby

se látka ohřála na požadovanou teplotu. Množství tepla potřebné k ohřátí látky za stálého

tlaku udává izobarická tepelná kapacita značená Cp a její definice za předpokladu, že platí

Q = ΔH, je

𝐶p = (
𝜕𝐻

𝜕𝑇
)

𝑝
(13)

Obdobně je definována izochorická tepelná kapacita značená CV, která představuje

množství tepla potřebné k ohřátí látky za stálého objemu. Pak za předpokladu Q = ΔU lze

použít vztah

𝐶V = (
𝜕𝑈

𝜕𝑇
)

V
(14)
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Jak již bylo uvedeno, tepelná kapacita závisí na množství látky, je to extenzivní

veličina. Množství tepla potřebné na ohřátí 1 molu látky za daných podmínek je rovno

molární tepelné kapacitě Cm a množství tepla potřebné k ohřátí 1 kg látky měrné tepelné

kapacitě Csp. Jednotkou měrné tepelné kapacity je J.kg-1.K-1.2

𝐶pm =
𝐶p

𝑛
(15)

𝐶Vm =
𝐶V

𝑛
(16)

2.2.5 VÝPOČET TEPLA A PRÁCE Z 1. VĚTY TERMODYNAMICKÉ

2.2.5.1 Izochorický děj

Při izochorickém ději systém nepřijímá ani nekoná objemovou práci

𝑊obj = 0 [𝑉] (17)


[…]


k procvičení.

Nejlépe je první a druhý termodynamický zákon v učebnici Přehled středoškolské

chemie.15 Zde jsou podrobně vysvětleny veškeré důležité pojmy v rozsahu učiva chemie

pro střední školy. Text je rozvržen na 9 stran a na závěr jsou uvedeny 4 grafy obsahující

teplotní závislost změny Gibbsovy energie, entalpie a entropie. U všech zmíněných

veličin je v učebnici uveden řešený vzorový příklad.

3.3 VYBRANÉ TYPY ÚLOH PRO ZŠ A SŠ

Vzhledem k tomu, že se žáci na základní škole nesetkají ani se základními

termodynamickými pojmy, nemá smysl uvažovat o výpočtových úlohách.

V učebnicích pro střední školy jsou vždy uvedeny tyto důležité pojmy: teplo,

práce. Zvolila jsem takové příklady, kde studenti pracují pouze se základními vzorci,

protože v učebnicích pro střední školy uvádí pouze základní typy výpočtů. Pro první

termodynamický zákon bych zvolila typ úlohy, kde studenti počítají teplo. Například:
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Vypočítejte, kolik tepla přijde nebo odejde z uzavřeného systému, pokud se jeho vnitřní

energie sníží o 241 J a systém vykoná práci 58 J.14 Teplo je třeba vyjádřit z prvního

termodynamického zákona a správně zapsat znaménka pro energii dodanou do systému

a energii systémem odevzdanou do okolí.

Mezi náročné úlohy pro studenty SŠ jsem zařadila výpočet změny entropie.

Například: Při spalování grafitu vzniká oxid uhličitý, což lze zapsat rovnicí

C + O2 CO2. Při spálení jednoho molu grafitu při teplotě 800 ˚C

v izolované nádobě se uvolní teplo 393,5 kJ. Jak se změní entropie tohoto systému?14

3.4 DISKUZE

3.4.1 PRŮBĚŽNÉ TESTY

Cílem této práce bylo porovnat dosažené výsledky studentů z let 2007 až 2019.

Studenti se setkali celkem se 7 typy úloh, které jsou zahrnuty do této bakalářské práce.

Nejúspěšnější byli při výpočtu tepla, kde se dopouštěli nejméně chyb (viz obr. 7).

Nejčastější chybou u tohoto typu výpočtu byl nesprávně zapsaný vztah pro výpočet tepla.

Nejhůře si vedli studenti při výpočtu změny entropie při vratných fázových přechodech,

kde nedosáhli ani 50%hranice. Nejvíce chybovali u zápisu vhodného vztahu, kde uvedli

nesprávný vztah či ho neměli zapsaný vůbec. Takto zpětně je těžké posoudit, čím byly

tyto chyby způsobené. Zda to bylo nepochopením podstaty změn, ke kterým při vratných

fázových přechodech dochází, nebo nedostatečný prostor věnovaný procvičování tohoto

typu výpočtu.

Studenti nejčastěji chybují při zápisu vztahu vhodného pro daný typ výpočtu, to

se děje téměř u všech úloh. Největší problém nastal v případě výpočtu entropie (viz obr.

25). Druhou nejčastější chybou je úplné vynechání vztahu, které se studenti dopouštěli

nejspíše z důvodu neznalosti látky. Další častou chybou při výpočtu bylo úplné vynechání

výsledku, a to nejvíce při výpočtech vratných fázových dějů (viz obr. 30), a to

i v případech, kdy uvedli správný vztah. Poslední a stále častou chybou, kterou jsem

zmiňovala v kap. 3.1, jsou nesprávně uvedené či zcela vynechané jednotky. Tato chyba

je s vysokou pravděpodobností ovlivněna nepozorností studentů a nejčastěji se objevila

u výpočtu entropie (viz obr. 26).
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3.4.2 UČEBNICE ZŠ A SŠ

Z výše uvedených učebnic mě asi nejvíce zaujala Chemie pro spolužáky.14 Tato

učebnice obsahuje všechny důležité výpočty pro střední školy a prostřednictvím QR kódů

je propojená s webovými stránkami, kde jsou různá laboratorní cvičení, úkoly a příklady

k procvičení.

Druhá učebnice nazvaná Přehled středoškolské chemie15 mě zaujala z důvodu

komplexního pojetí středoškolské chemie. Jsou zde přehledně vysvětleny pojmy napříč

obecnou, fyzikální, anorganickou a organickou chemií či biochemií. V této učebnici jsou

přehledně vysvětleny základní typy výpočty. Obě tyto učebnice bych vřele doporučila

pro studenty středních škol, které tento předmět zajímá.
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4 ZÁVĚR

V této bakalářské práci je popsaná problematika I. a II. termodynamického zákona

a jejich aplikací při výpočtu entalpie, entropie, vnitřní energie, Gibbsovy energie

a Helmholtzovy energie.

V praktické části se tato práce zabývá problematikou testových úloh z let 2007 až

2019, které byli následně vyhodnoceny dle úspěšnosti studentů při řešení jednotlivých

typů výpočtů a úloh. Byly porovnány jednotlivé typy výpočtů a uvedeny nejčastější

chyby, kterých se studenti dopustili. V závěrečné fázi praktické části jsem porovnala

různé učebnice pro ZŠ a SŠ, kde se nachází kapitoly týkající se zvoleného tématu. V práci

se dále nachází několik ukázkových příkladů, které je možné využít při výuce na střední

škole.
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RESUMÉ

This bachelor thesis describes the problems of calculation of I. and II. law of

thermodynamics. It consists of the calculation of enthalpy, entropy, internal energy,

Gibbs energy and Helmholtz energy. The individual types of calculations and their

mistakes made by students were compared. In the final phase of the practical part, I

compared different textbooks for elementary and high schools, where there are chapters

related to this bachelor's thesis. The work also contains several examples that can be used

in teaching university.
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Příloha 1 ZADÁNÍ TESTOVÝCH ÚLOH

I
