Oponentní posudek na bakalářskou práci Elišky Krutinové na téma

„První a druhý termodynamický zákon a jejich aplikace v přípravě

budoucích učitelů chemie“

Autorka předložila bakalářskou práci na dané téma v rozsahu 51 stran textu a 1 přílohy.

Při vypracování čerpala z uvedených 15 literárních pramenů.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

autorka pokusila o vysvětlení základních pojmů a vztahů vycházející z první a druhé věty

termodynamické (termodynamické veličiny, vnitřní energie, entalpie, entropie, tepelné

kapacity, tepelné stroje aj.). Praktická část je zaměřená na analýzu výsledku studentů

bakalářského studia z průběžných testů zaměřených na úlohy z termodynamiky v rámci

základního kurzu z fyzikální chemie. Výsledky jsou analyzovány z dat získaných v letech 2007

– 2019 podle jednotlivých typů úloh. V závěru této části se autorka pokusila porovnat učebnice

chemie pro SŠ z hlediska zařazení termodynamického učiva.

Celková úprava práce je velmi dobrá, text je v teoretické části psán přehledně. Přesto se

autorka nevyhnula některým drobným formálním nedostatkům, nepřesnostem a překlepům.

Např. na str. 8 jsou chybně uvedeny dolní indexy x1a x2 v rovnici (3), na str. 10 (příp. 23, 24)

je nevhodně umístěná citace literatury (splývá s textem). V práci se vyskytuje opakování

některých hovorových slov, např. tudíž na str. 10, 11. Objevují se nepřesné formulace „ohřátí

uzavřeného systému plynný systém“, značky veličin nejsou psány vždy podle normy kurzívou

(str. 12). Z formálních překlepů lze uvést např. na str. 16 nejednotnost zápisu Thompsonův x

Thomsonův. V seznamu obrázků je uvedená chybná stránka u obr. 17. V příloze v textu

některých úloh chybí mezera pře jednotkou °C. Doporučoval bych, lépe citovat učebnice

chemie (autor, název, rok vydání) a ne pouze číselným odkazem, Porovnání učebnic by mělo

být doplněno rozborem RVP či příklady ŠVP ohledně zařazení termodynamického učiva na

jednotlivých typech škol. Proč byly porovnávány pouze uvedené učebnice? V seznamu

literatury uvedená učebnice (13) není nikde citována ani rozebírána. Kapitolu 3.2 a 3.3 by bylo

vhodné nazvat jen učebnice a úlohy pro SŠ (na ZŠ se nevyučuje). V kapitole 3.3 by bylo vhodné

uvést řešení navržených příkladů. V obsahu je nevhodně uveden stejný název pro 2 různé

kapitoly (3.1 a 3.4.1 nebo 3.2 a 3.4.2). Je-li v práci 1 tabulka (1 příloha) není třeba uvádět

seznam tabulek (příloh). Praktická část působí trochu neuspořádaným, někdy méně

srozumitelným dojmem. Prolíná se zde porovnávání úspěšnosti studentů v tzv. sekcích a

jednotlivých typů výpočtů. Zavádějící je komentář k jednotlivým obrázkům např. u obr. 5, 6

s tvrzením, že pokud je úspěšnost vyšší než 50 % studenti splnili podmínky zápočtu. U obr. 8

chybí legenda k barevnému značení (zřejmě stejné jako u obr. 9). Proč u obr. 8–14 bylo zvoleno

bodové rozpětí 41 – 60 % a komentář se opírá o úspěšnost spodní hranice 50 %? V komentáři

ohledně shrnující analýzy chyb u jednotlivých typů úloh se čtenář hůře orientuje (rozpětí

úspěšnosti studentů je trochu zavádějící, např. studenti chybovali v rozmezí 12-22 %).

Z předložené práce je patrné, že se autorka dobře orientuje v řešené problematice. Za

přínosný považuji celkový přístup ke zpracování problematiky a využitelnost bakalářské práce

jako doplňkového materiálu při výuce chemie na střední či vysoké škole. V práci se nevyskytují

závažné věcné chyby, lze konstatovat, že zadaný úkol byl splněn a proto práci doporučuji

k obhajobě. Navrhuji klasifikaci dobře.

V Plzni 31. 8. 2022

PaedDr. Vladimír Sirotek, CSc.

oponent bakalářské práce